ATA Nº 43/2017
Sessão Extraordinária, Presidência da
Vereadora Rosane Costa e Vereador
Biramar Machado, 1ºSecretário.

Aos vinte e nove (29) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete,
às 20 horas, sexta-feira, reuniram-se na Sala Severino Silveira, em Sessão
Extraordinária, os Senhores Vereadores: Vereadora Mariza Barreto (PP),
Vereador Biramar Machado (DEM), Vereadora Eva Mesa (PMDB), Vereador
Jonatas de Souza (DEM), Vereador Adilson Seixas (PDT), Vereador Eduardo
Luongo (PSB), sob a Presidência da Vereadora Rosane Costa (PDT), que
havendo “Quórum” e sob a proteção de Deus e de acordo com a Constituição,
declarou aberta a presente Sessão. A Presidente Vereadora Rosane Costa,
colocou em apreciação e regime de votação a Ata nº 42/2017, sendo aprovada
com a ausência dos Vereadores Cadico La Bella (PP) E Guto Bittencourt (PP).
A Senhora Presidente pediu a leitura da ORDEM DO DIA: Projetos de Lei
oriundos do Executivo Municipal- Leitura dos pareceres e apreciação os
seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei nº 21/2017 – Dispõe sobre a
Regulamentação do Serviço Municipal de Vigilância Sanitária.  Projeto de Lei
nº 22/2017 - Revoga a Lei Municipal nº 2.597/2005, e institui novas normas para
cobranças da Taxa de Vigilância Sanitária. Projeto de Lei nº 54/2017 – Revoga
as isenções, incentivos ou benefícios tributários concedidos pelo Município
referentes ao Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza. Projeto de Lei nº
57/2017 – Altera o valor de repasse e abre Crédito Suplementar no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) no Orçamento da Fundação Médico
Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa. Colocado em votação e todos
aprovados por unanimidade. Os projetos foram apreciados e colocados em
votação individualmente sendo todos aprovados com a ausência dos
Vereadores Cadico La Bella e Guto Bittencourt. CONSIDERAÇÕES FINAIS: O
Vereador Adilson Seixas transmitiu seu sentimento de pesar ao falecimento por
afogamento da criança com um ano e oito meses que residia na localidade de
Ibaré – segundo distrito de Lavras do Sul. Não havendo mais nada a ser
tratado, a Senhora Presidente, sobre a proteção de Deus, encerrou a presente
Sessão Extraordinária.
“SALA SEVERINO SILVEIRA” DA CÂMARA DE VEREADORES DE LAVRAS
DO SUL, 29 DE SETEMBRO DE 2017.

Vereador BIRAMAR MACHADO GOULART Vereadora ROSANE COSTA
1º SECRETÁRIO PRESIDENTE

1

Rua Adão Teixeira da Silveira, 396 – Cep: 97390-000 – Lavras do Sul - RS

2